A evolução e expertise do CINCATARINA são latentes e residem no 

volume contratações e da economia do dinheiro público. Até 31 de agosto de 2021 (com 170 

municípios já  consorciados) foram mais de 77.000 contratações e ultrapassou o montante de R$ 

164.000.000,00 (cento e sessenta e quatro milhões de reais) em produtos contratados através de 

licitações compartilhadas, o que representou uma economia de mais de R$ 43.000.000,00 

(quarenta e três e seis milhões de reais) para os cofres públicos. O Consórcio mantém mais de 

4.500 itens registrados nos processos licitatórios que ficam à disposição dos municípios.